дело № 5-      /2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 июня 2022 года

       город Нижнекамск, Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Хайбуллина Л.Х., рассмотрев в режиме ВКС в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении
Ахметзянова Д.Д..
Процессуальные права и обязанности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Ахметзянову Д.Д. разъяснены,
У С Т А Н О В И Л :
19 июня 2022 года в 06 часа 56 минут Ахметзянов Д.Д., находясь на ХХХХ, отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при этом Ахметзянов Д.Д., не имея права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством ХХХ, регистрационный знак  ХХХ, с признаками опьянения, отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Ахметзянов Д.Д.  в судебном заседании с протоколом согласен в полном объеме,  вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся.

Выслушав Ахметзянова Д.Д., изучив материалы дела, мировой судья считает, что вина Ахметзянова Д.Д. подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении ХХХ от 19 июня 2022 года, в котором описана сущность вменяемого Ахметзянову Д.Д. правонарушения, разъяснены права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции РФ;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством ХХХ от 19 июня 2022 года;
-  актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ХХХ от 19 июня 2022 года, согласно которому Ахметзянов Д.Д. отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;
- протоколом ХХ от 19 июня 2022 года о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д.8), согласно которому Ахметзянов Д.Д., при наличии признаков опьянения, направлен для прохождения медицинского освидетельствования, с чем он не согласен;
- протоколом о задержании транспортного средства ХХ от 19 июня 2022 года;

- постановлением мирового судьи судебного участка № 6 по Ленинскому району города ХХ Республики Башкортостан от 06 июня 2022 года о привлечении Ахметзянова Д.Д. к административной
 ответственности по части 3 статьи 12.27 КоАП РФ;

- объяснениями понятых ХХХ
- рапортом  ХХХХ
- объяснением ХХХ
Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Частью 2 статьи 27.12 КоАП РФ установлено, что освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются должностными лицами, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида. При этом согласно части 3 статьи 30 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О полиции" законные требования сотрудника полиции обязательны для выполнения гражданами и должностными лицами.

Оценив все собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что факт совершения Ахметзяновым Д.Д. правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ (невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния) является установленным и доказанным.

Из представленных материалов усматривается, что совершенные должностными лицами ГИБДД в отношении Ахметзянова Д.Д. процессуальные действия проведены в соответствии с действующим законодательством и сомнений в законности и обоснованности не вызывают, а составленные процессуальные документы соответствуют требованиям норм КоАП РФ.

При назначении административного наказания Ахметзянову Д.Д., в соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ, суд принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения и личность виновного, его отношение к совершенному правонарушению.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, является признание им вины в совершеннии административном правонарушении.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является совершение однородного правонарушения в течение календарного года.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер административного  правонарушения,  личность Ахметзянова Д.Д., а также отсутствие препятствий для назначения административного наказания в виде ареста.

Руководствуясь статьей 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л :
Признать Ахметзянова Д.Д. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть наказанию в виде административного ареста  сроком 10 (десять) суток.

Срок наказания исчислять с 09 часов 20 минут 19 июня 2022 года.

Постановление  может  быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение  10 суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления.
Мировой судья                                                                 Л.Х. Хайбуллина